兴业证券股份有限公司

关于龙岩高岭土股份有限公司 2022 年度日常关联交易情况及

2023 年度日常关联交易预计情况的核查意见

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”、“保荐机构”）作为龙岩高岭

土股份有限公司（以下简称“龙高股份”、 “公司”）首次公开发行股票并上市持续

督导的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股

票上市规则》等有关法律法规和规范性文件的要求，对龙高股份 2022 年度日常

关联交易情况及 2023 年度日常关联交易预计情况进行了认真、审慎的核查，并

出具本核查意见如下：

一、2022年度日常关联交易情况

公司 2022 年度实际发生的日常关联交易金额共计 104.01 万元，具体情况见

下表：

单位：万元

关联交易类别 关联人 2022 年预计

金额
2022 年实际

发生金额
物业费、水电费 龙岩市国有资产投资经营有限公司 31.82 32.80

房屋租赁收入

龙岩市水利投资发展有限公司 42.07 42.07

龙岩投创商贸有限公司 24.01 24.01

龙岩投资发展集团有限公司 - 1.98

龙岩祥瑞生态科技有限公司 - 3.15

合计 98.26 104.01

公司 2022 年度日常关联交易的实际发生金额与预计金额存在差异的原因主

要系 2022 年下半年公司与龙岩投资发展集团有限公司、龙岩祥瑞生态科技有限

公司新增关联租赁，整体关联交易金额不构成明显差异。

二、2023年度日常关联交易预计金额和类别

公司结合实际情况对 2023 年度关联交易进行了合理预计，具体情况见下

表：

单位：万元

关联交

易类别
关联人

本次预

计金额
占同类业务

比例（%）

本年年初至 3
月 31日与关联

人累计已发生

的交易金额

上年实际

发生金额

占 同 类

业 务 比

例（％）

物业

费、水

电费

龙岩市国有资

产投资经营有

限公司
98.83 20.92 4.05 32.80 6.94

电力工

程项目

福建省龙岩市

水利电力工程

有限公司
62.09 17.02 18.06 － －

房屋租

赁收入

龙岩市水利投

资发展有限公

司
42.07 43.05 10.52 42.07 47.08

龙岩投创商贸

有限公司
24.01 24.57 6.00 24.01 26.87

龙岩祥瑞生态

科技有限公司
9.49 9.71 2.37 3.15 3.52

龙岩投资发展

集团有限公司
4.00 4.09 0.99 1.98 2.22

小计 79.57 81.42 19.88 71.21 79.68
工程款

支付担

保

龙岩市龙盛融

资担保有限责

任公司
1.01 100.00 1.01 － －

合计 241.50 / 43.00  104.01  /

三、关联人基本情况和关联关系

（一）关联方的基本情况和关联关系

1、龙岩市国有资产投资经营有限公司

法定代表人：吴沂隆

注册资本：56,023万元人民币

经营范围：一般项目：自有资金投资的资产管理服务；物业管理；建筑材料

销售；金属材料销售；机械设备销售；五金产品批发；五金产品零售；电子产品

销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；石油制品销售（不含危险化学品）；

润滑油销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；日用口罩（非医用）

销售；纸制品销售；纸浆销售；食品销售（仅销售预包装食品）；电气设备销售；

光伏设备及元器件销售；机械电气设备销售；太阳能热发电产品销售；太阳能热

利用产品销售；太阳能热利用装备销售；太阳能热发电装备销售；新能源原动设

备销售；电力电子元器件销售；谷物销售；饲料原料销售（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第三类医疗器械经营；酒

类经营；食品销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

龙岩市国有资产投资经营有限公司为公司控股股东龙岩投资发展集团有限

公司的控股子公司，龙岩投资发展集团有限公司持有龙岩市国有资产投资经营有

限公司的股份比例为51.50%。

2、福建省龙岩市水利电力工程有限公司

法定代表人：黄炜

注册资本：6,757.22万人民币

经营范围：水利水电工程施工总承包三级；可承担单项合同额不超过企业注

册资本金5倍的下列工程的施工、库容1000万立米、装机容量10MW及以下水利

水电工程及辅助生产设施的建筑、安装、基础和水土保持工程施工；输变电工程

专业承包三级；110KV及以下送电线路和同电压等级变电站建筑安装工程、电力

工程、通信工程、机电设备安装工程、园林景观工程的施工；售电；建筑劳务分

包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

福建省龙岩市水利电力工程有限公司为龙岩投资发展集团有限公司的控股

子公司龙岩市水利投资发展有限公司的全资子公司，龙岩投资发展集团有限公司

持有龙岩市水利投资发展有限公司90.05%的股权。

3、龙岩市水利投资发展有限公司

法定代表人：张益民

注册资本：45,216万元人民币

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；水利相关咨询服务；太阳能发电技术服务；光伏发电设备租赁；风力发电

机组及零部件销售；太阳能热发电产品销售；发电技术服务；工程管理服务；光

伏设备及元器件销售；电气设备销售；电气设备修理；机械设备销售；电子产品

销售；建筑材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）许可项目：水力发电；建设工程施工；发电业务、输电业务、供（配）

电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；天然水收集与分配。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

龙岩市水利投资发展有限公司为公司控股股东龙岩投资发展集团有限公司

的控股子公司，龙岩投资发展集团有限公司持有龙岩市水利投资发展有限公司

90.05%的股权。

4、龙岩投创商贸有限公司

法定代表人：吴静敏

注册资本：8,000万元人民币

经营范围：一般项目：金属材料销售；金属矿石销售；有色金属合金销售；

新型金属功能材料销售；高性能有色金属及合金材料销售；金银制品销售；再生

资源销售；煤炭及制品销售；润滑油销售；石灰和石膏销售；建筑材料销售；地

板销售；建筑陶瓷制品销售；建筑防水卷材产品销售；砖瓦销售；建筑用钢筋产

品销售；建筑砌块销售；砼结构构件销售；电线、电缆经营；耐火材料销售；水

泥制品销售；建筑装饰材料销售；五金产品批发；专用化学产品销售（不含危险

化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；汽车零配件批发；电气设备销

售；粮油仓储服务；租赁服务（不含出版物出租）；国内贸易代理；销售代理；

寄卖服务；贸易经纪；成品油批发（不含危险化学品）；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；智能仓储装备销售；低温仓储（不含危险

化学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理；再生资源回收（除生产性废

旧金属）；再生资源加工；食品销售（仅销售预包装食品）；食用农产品批发；农

产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；粮食收购；饲料原料销

售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

道路货物运输（网络货运）；道路货物运输（不含危险货物）；离岸贸易经营；货

物进出口；技术进出口；进出口代理；黄金及其制品进出口；国营贸易管理货物

的进出口；保税仓库经营；海关监管货物仓储服务（不含危险化学品）；出口监

管仓库经营；城市配送运输服务（不含危险货物）；食品销售（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）

龙岩投创商贸有限公司为公司控股股东龙岩投资发展集团有限公司的全资

子公司。

5、龙岩祥瑞生态科技有限公司

法定代表人：陈明盛

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：蔬菜、水果、花卉的种植、销售（种植仅限分支机构经营）；大豆、

玉米、大米、麦皮、饲料添加剂、肉类、预包装食品兼散装食品、牲畜、建材、

矿产品、化工产品的销售；牲畜、家禽的养殖、屠宰、加工及销售（养殖、屠宰、

加工仅限分支机构经营）；食品、饲料、有机肥的加工及销售（加工仅限分支机

构经营）；粮食收购、存储及销售（存储仅限分支机构经营）；物业管理；自有商

业房屋租赁服务；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进

出口除外）

龙岩祥瑞生态科技有限公司为公司控股股东龙岩投资发展集团有限公司的

控股子公司龙岩市国有资产投资经营有限公司的全资子公司，龙岩投资发展集团

有限公司持有龙岩市国有资产投资经营有限公司 51.50%的股权。

6、龙岩投资发展集团有限公司

法定代表人：温能全

注册资本：100,000 万元人民币

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；企业总部管理；创业投资（限投资未上市企业）；非金属矿及制品销售；

金属材料销售；金属矿石销售；建筑材料销售；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；机械设备销售；五金产品批发；五金产品零售；电子产品销售；货物进

出口；技术进出口；贸易经纪与代理（不含拍卖）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

龙岩投资发展集团有限公司为公司控股股东，龙岩投资发展集团有限公司持

有公司 60.04%的股权。

7、龙岩市龙盛融资担保有限责任公司

法定代表人：何鼎顺

注册资本：50,000 万人民币

经营范围：主营贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资担保、

信用证担保等担保业务和其它法律、法规许可的融资性担保业务。兼营诉讼保全

担保、履约担保以及与担保业务有关的融资咨询、财务顾问等中介服务和以自有

资金进行的投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

龙岩市龙盛融资担保有限责任公司为公司控股股东龙岩投资发展集团有限

公司的控股子公司，龙岩投资发展集团有限公司直接持有龙岩市龙盛融资担保有

限责任公司 52.00%的股权，并通过全资子公司龙岩市华盛企业投资有限公司间

接持有龙岩市龙盛融资担保有限责任公司 23%的股权。

（二）履约能力分析

上述关联方均依法存续且正常经营，具备良好履约能力。公司将就上述交

易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

四、关联交易主要内容和定价政策

公司与龙岩市国有资产投资经营有限公司的关联交易内容主要是物业管理

费、水电费，与龙岩投资发展集团有限公司、龙岩市水利投资发展有限公司、龙

岩投创商贸有限公司、龙岩祥瑞生态科技有限公司的关联交易内容主要是房屋租

赁收入，与福建省龙岩市水利电力工程有限公司的关联交易内容主要是电力工程

施工，与龙岩市龙盛融资担保有限责任公司的关联交易内容主要是为公司提供工

程支付担保。公司与各关联人之间发生的各项关联交易，均在自愿平等、公平、

公允的原则下进行，交易的价格依据市场公允价格协商确定。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与各关联方的合作系为了满足公司正常生产经营的需要，交易价格采

取参考市场价格进行定价，定价方式公平、合理，符合公司和公司股东的整体

利益，不存在损害公司和公司股东特别是无关联关系股东利益的情形。上述关

联交易不会对公司财务状况、生产经营产生不利影响，不会对公司持续经营能

力和独立性产生不利影响，公司不会因此对该等关联方形成依赖或被其控制。

六、履行的审议程序

龙高股份第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十三次会议审议通过

了《龙岩高岭土股份有限公司关于确认公司 2022 年度关联交易并预计公司 2023

年度日常关联交易的议案》，关联董事在审议相关议案时已回避表决。独立董事

已发表了明确的事前认可及同意的独立意见。

七、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：龙高股份 2022 年度关联交易情况及预计 2023 年

度日常关联交易事项均系出于业务发展及生产经营的需要，未损害上市公司和非

关联股东的利益，不会对公司生产经营产生重大影响，其交易行为不会对公司主

要业务的独立性造成影响，龙高股份不会因此对关联方形成较大的依赖。上述关

联交易预计事项已通过董事会和监事会审议，关联董事已回避表决，独立董事已

发表了明确的事前认可及同意的独立意见，决策程序符合相关法律法规和规范性

文件的要求。

综上，保荐机构对本次龙高股份 2022 年度日常关联交易情况及预计 2023 年

度日常关联交易的事项无异议。

（以下无正文）

	一、2022年度日常关联交易情况
	二、2023年度日常关联交易预计金额和类别
	三、关联人基本情况和关联关系
	（一）关联方的基本情况和关联关系
	（二）履约能力分析
	四、关联交易主要内容和定价政策
	五、关联交易目的和对上市公司的影响
	六、履行的审议程序
	七、保荐机构核查意见